

مَنْ ذَا الَّذِي يُفْرِضُ اللَّهُ قَرْضًا حَسَنًا فَيُضَاعَفُهُ لَهُ أَضْعَافًا كَثِيرَةً (۲۴۵ بقره)

«سندوق قرص الحسنه میقات»

ضرورت و چرایی راه اندازی سندوق

تمام تلاش و وظیفه میقات از روز نخست این بوده است که به وظیفه دینی و انقلابی خود عمل کند، و وظیفه آن چیزی است که امام جامعه بدان اهتمام دارد. با نگاهی به بیانات مقام معظم رهبری از مجموع بیانات ایشان برداشت می شود که در مسیر ایجاد تمدن نوین اسلامی و در مرحله جامعه سازی یکی از نیازهای اصلی ایجاد روحیه «تعاون» و «مواسات» در میان عموم مردم است. مواسات، اصطلاحی ناظر به سبک زندگی اسلامی و از مهم ترین وظایف اخلاقی و عاطفی انسان و به معنای مقدم شمردن برادر مؤمن خود بر خود است. ایشان صریحاً در این باره می فرمایند:

...مردم هم به نوبه خود (برای محرومیت زدایی) وظیفه سنگینی بر دوش دارند. اجرای برنامه های اجتماعی فقط در بلندمدت و میان مدت و به تدریج امکان پذیر است اما نمیشود منتظر ماند تا برنامه های اجتماعی به ثمر برسد و شاهد محرومیت محرومان و فقر گرسنگان در جامعه بود. این وظیفه خود مردم و همه کسانی است که میتوانند در این راه تلاش کنند. همه باید خود را موظف به مواسات بدانند. مواسات یعنی هیچ خانواده ای از خانواده های مسلمان و هم میهن و محروم را با دردها و محرومیتها و مشکلات خود تنها نگذاشتن.^۱

ایشان در جایی دیگر می فرمایند:

عده ای هستند که در این شرایط و در این اوضاع حقیقتاً زندگی شان بسختی قابل گذران است و نمیتوانند زندگی معمولی عادی خودشان را اداره کنند؛ مردمی که دستشان باز است و توانایی دارند بایستی در این زمینه فعالیت وسیعی را شروع کنند. در صلوات شریف «شَجَرَةُ النَّبُوَّةِ» میخوانیم: وَ أَرْزُقْنِي مَوْسَاةً مِّن قَتْرَتِ عَلِيٍّ مِّن رِّزْقِكَ بِمَا وَسَّعْتَ عَلَيَّ مِنْ فَضْلِكَ ... وَ أَحْيَيْتَنِي تَحْتَ ظِلِّكَ؛ یعنی این یکی از کارهای لازمی است که بایستی انجام بگیرد... ما برای اینکه ارادتمان به امام زمان ثابت بشود، بایستی صحنه ها و جلوه هایی از جامعه ی مهدوی را خودمان به وجود بیاوریم. جامعه ی مهدوی، جامعه ی قسط و عدل است، جامعه ی عزت است، جامعه ی علم است، جامعه ی مواسات و برادری است؛ اینها را بایستی ما در زندگی خودمان تحقق ببخشیم، به قدر امکان خودمان؛ این ما را نزدیک میکند.^۲

حال در صورتی که اگر روحیه مواسات که یکی از ویژگی های اخلاقی موکد است در میان جامعه اسلامی شکل نگیرد آن جامعه در حقیقت تو خالی و بی هویت است. ایشان در این باره می فرمایند:

هویت حقیقی جامعه، هویت اخلاقی آنها است؛ یعنی در واقع سازه ی اصلی برای یک اجتماع، شاکله ی اخلاقی آن جامعه است و همه چیز بر محور آن شکل میگیرد.^۳

۱ - خطبه های نماز عید فطر ۱۵/۹/۱۳۸۱

۲ - سخنرانی مجازی مقام معظم رهبری - ۲۱/۱/۱۳۹۹

۳ - در دیدار رئیس و مدیران سازمان صدا و سیما، ۱۳۸۳/۰۹/۱۱

هم چنین ایشان به صراحت در مورد راه اندازی و اثرات صندوق های های قرض الحسنه می فرمایند:

صندوق های قرض الحسنه، یکی از نهادهای اسلامی اصیل هستند و من لازم می دانم روی این نکته تکیه کنم ... و لازم است این نکته را بگویم که صندوق قرض الحسنه، یک عمل اسلامی و یک حسنه است و اگر کسی به انجام این کار اقدام کند و نیت خیر داشته باشد، در صورتی که سودجویی نخواهد بکند و از روشهای غلط استفاده نکند ... یکی از حسنات و انفاق های بزرگی است که کسی انجام می دهد. این کار را دنبال کنید!

با وجود این تفاسیر راه اندازی یک فرآیند مالی مواسات گونه در قالب یک صندوق قرض الحسنه که بتواند گوشه ی بسیار کوچکی از مشکلات جمع کوچک خودمان را حل نماید یک ضرورت و وظیفه است. صندوقی که اساس آن بر مبنای صداقت و اعتماد طرفینی است، لذا از اعضای صندوق نیز انتظار می رود که بنا بر تعهد شرعی و معنوی نسبت به تعهدات خود پایبند باشند.

آیین نامه داخلی صندوق قرض الحسنه میقات

هیئت امنای صندوق؛

-اعضای هیئت امنای صندوق پنج نفر شامل؛ مسئول مؤسسه، جانشین، معاون هماهنگ کننده، معاون امور مالی و یک عضو شورای مؤسسه (به انتخاب مسئول مؤسسه) می باشند، که در موارد کلان صندوق از جمله: تأیید درخواست وام اعضا، تعیین اولویت دریافت کنندگان وام، تصمیم گیری پیرامون عدم ایفای تعهدات اعضا و تصمیم گیری در موارد خاص را انجام می دهند.

-هیئت امنای صندوق می توانند با هماهنگی مسئول مؤسسه تمام یا بخشی از اختیارات خود را به افراد حقیقی یا حقوقی دیگر واگذار نمایند.

-مسئول اجرائی صندوق، معاون امور مالی مؤسسه می باشد.

اعضای صندوق؛

کلیه اعضای مؤسسه میقات جوانان انقلاب اسلامی اعم از طلاب و دانشجویانی که عضو یکی از مراکز (مرکز شهید مطهری، مرکز مستشهدین و...) می باشند و همچنین کادر اجرائی، عضو صندوق قرض الحسنه بوده و نیازی به تشکیل پرونده جدید جهت عضویت صندوق ندارند.

نحوه ی سرمایه گذاری؛

۱- پس انداز دائم (معنوی)؛ در این حالت فرد خیر می تواند مبالغی را به حساب صندوق هدیه نماید تا سرمایه او همیشه در گردش بوده و علاوه بر پرداخت وام قرض الحسنه به افراد متقاضی، به افرادی که در پرداخت اقساط به مشکل برخوردند نیز مساعدت گردد. این مبالغ (هرچند بصورت ناچیز) می تواند گره های بزرگ را باز کرده و خیر کثیر و دائمی برای فرد به ارمغان آورند، و بدین صورت یک پس انداز معنوی و همیشگی برای توشه آخرت فرد خیر نیز باقی می ماند.

۲- پس انداز موقت؛ در این حالت فرد سرمایه خود را در صندوق به امانت می گذارد تا افراد متقاضی از این سرمایه بصورت گردشی وام دریافت نموده و گرهی از مشکلات افراد باز شود.

*فرد صاحب وجه می تواند از همان ابتدا مدت سرمایه گذاری خود را (مثلا یکسال) به صندوق اعلام کرده و در موعد مقرر مبلغ سرمایه خود را باز پس گیرد، در غیر اینصورت تنها طبق جدول زیر می تواند مبلغ خود را از صندوق برداشت نماید:

ردیف	مبلغ درخواستی جهت تسویه	حداکثر زمان انتظار
۱	تا ۲۰ میلیون تومان	۱ هفته
۲	۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان	۲ هفته
۳	۳۰ تا ۵۰ میلیون تومان	۱ ماه
۴	۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان	۲ ماه
۵	بالای ۱۰۰ میلیون تومان	۳ ماه

*تذکرات؛

۱- فرد سرمایه گذار لازم نیست که عضو مؤسسه باشد، بلکه کلیه افراد اعم از عضو و غیر عضو می توانند به عنوان خیر در صندوق سرمایه گذاری نمایند.

۲- اصل سرمایه ی کلیه افراد، توسط مؤسسه تضمین می گردد و خیرین گرامی با وام گیرندگان طرف تعامل و حساب نمی باشند.

شرایط و نحوه ی دریافت وام؛

روند اعطای وام بسیار سهل و سریع بوده و به شرح ذیل می باشد؛

۱- مبلغ وام پرداختی صندوق حداکثر ۳,۰۰۰,۰۰۰ (سه میلیون تومان) و بدون سود و کارمزد می باشد.

۲- تکمیل و تحویل فرم درخواست وام به مسئول صندوق

۳- تأیید ضرورت دریافت وام توسط هیئت امنای صندوق

۴- در صورت تائید ضرورت وام و وجود منابع مالی کافی در صندوق، مبلغ وام حداکثر ظرف یک هفته به حساب شخص واریز می گردد.

* اولویت دریافت وام با افرادی است که نیاز ضروری تری دارند. (اولویت بندی توسط هیئت امنای انجام می گیرد)

پرداخت اقساط؛

نحوه ی پرداخت اقساط بصورت اختیاری برطبق جدول ذیل می باشد: (بر مبنای ۳ میلیون تومان)

ردیف	نحوه پرداخت اقساط	مبلغ قسط	تعداد اقساط
۱	ماهانه	۲۵۰,۰۰۰ تومان	۱۲ قسط
۲	سه ماهه	۷۵۰,۰۰۰ تومان	۴ قسط
۳	یکجا	۳,۰۰۰,۰۰۰ تومان	۱ قسط

* سررسید پرداخت اقساط پنجم ماه شمسی می باشد و ارتباطی با تاریخ دریافت وام ندارد. ضمناً پس از تخصیص وام جدول زمانی پرداخت اقساط بصورت جداگانه به هر فرد اعلام می گردد.

حریم خصوصی؛

تمامی تعاملات مالی افراد و صندوق بین هیئت امناء و عضو محفوظ بوده و افشای آن از جانب طرفین ممنوع می باشد.

عدم ایفای تعهدات:

در صورتی که فرد وام گیرنده حقیقتاً توانایی ایفای تعهدات مالی خود را در مدت مقرر نداشته باشد و در موقع مقرر این مطلب را به صندوق اعلام نماید، قول مومن حجت بوده و بازپرداخت اقساط قابل استمهال خواهد بود.

لکن در صورتی که فرد وام گیرنده بدون داشتن عذر موجه در پرداخت اقساط خود کوتاهی نماید، در خصوص ادامه ی عضویت فرد در موسسه و نحوه تسویه وام با صلاحدید هیئت امنای تصمیم گیری خواهد شد.